68. Jure

68. Jure Canonico non omnes Solemnitates sublatae,  
 69. Sed solum Testium numerus est restrictus.  
 70. Varii sensus DD. de obligatione Solemnitatum:  
 71. Qua ad valorem in Foro anima exigi poterunt.  
 72. Iis desituro testamentum relicta adjudicanda sunt heredibus legitimis,  
 73. Et ab his salva conscientia capi possunt:  
 74. Etiam si, defuncti aliam mentem fuisse, sciant.  
 75. Retinere tamen bona hereditaria aliquando Scriptus haeres potest:  
 76. Donec ea Legitimo adjudicentur.

55. **T**estamentum veteri Civili Jure triplex erat: & vel Pacis tempore Calatis comitiis, sive coram universo populo in comitia coacto: vel in Procinctu sive à viris ad praelium exituris heredem, nuncupantibus coram commilitonibus suis: vel per Aes & Libram sive imaginariam quandam venditionem, adhibito libripente & familiae emptore conficiebatur, §. 1. *Instit. de Testam. ordin.*

56. Novò hodiè que observandò Jure duplex, aliud Solenne & aliud minus Solenne est. Testamentum Solenne sive Prescriptum solennitates omnes adhibentur: Minus Solenne, quod, licet nullas vel non omnes Juris illius solennitates habeat, ex privilegio tamen seu favore Juris valet; ideò que Privilegiatum vocari solet. Quoniam verò tam Solenne, quam minus Solenne testamentum aliquando scripturae, & aliquando vivæ vocis adminiculò perficitur, §. *fin. Instit. de Test. ordin. & l. Heredes 21. pr. ff. Qui test. fac. poss.* utrumque

ulterius in Scriptum & Nuncupatum dividitur, Manzius de Testam. Tit. 1. n. 23. & 30. & Pirching ad hanc Rubric. n. 2.

Testamentum Solenne Scriptum, quòd quia testator eò contentum supremae voluntatis suae elogium testes & tabellionem latere vult, etiam Clausum vocari solet, est Ultima voluntas, ab ipso testatore vel ejus jussu ab alio conscripta: quam ille coram septem idoneis, ad id rogatus sive invitatus, simul praesentibus etiamque videntibus testibus exhibet, & suam Voluntatem Ultimam esse profiteatur: eamque statim ipse, vel ipse loco adhibitus testis octavus, & reliqui septem testes, nullò extraneo sive ab instituto negotio alienò actu interposito, mens propria subscribit, eique sigillum apponunt, §. *Sed cum 3. Instit. de Test. ordin. Heredes 21. Ec. ff. Qui test. fac. poss. l. Hac consuetissima 21. & l. Cum antiquitas 28. §. 1. C. de Testament.*

Idoneus autem testis ut sit, esse debet Primò, homo Liber, §. *Testes 6. Instit. ibid. & l. Hac consuetissima cit.* quòd servi Juris Civilis communionem non habent, *l. Qui testamento 20. §. 7. ff. Qui test. fac.* Secundo, Mas & Pubes, *l. cit. pr. & §. 6. & §. Testes cit.* non foemina & impubes; ob fragilitatem sexus vel aetatis ac judicii infirmitatem. Tertio, Sana mentis; ob cujus defectum idoneus testis non est mente captus & furiosus, extra furoris remissi sive dilucidi intervalli tempus, *l. Qui testamento cit.* Imò & prodigus, §. *Testes cit.* quòd à furioso non multum distet, & in Jure eadem fere, quòd iste, conditione censetur, *l. 1. ff. de Curat. furios. & l. His qui 12. §. 2. ff. de Tutor. & curat. dat.* Quarto, non Mutus, *Sar. 60. §. Testes cit.* aut Coecus, *arg. l. Si non speciali p. C. de Testament.* quòd, hujusmodi corporis vitio laborans, vel testatorem non videre: vel ea, quae dicuntur